
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 168 del  26/10/2023

OGGETTO: APPALTO PER "SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE
SU  AREE  PUBBLICHE  ANNI  2023-2025"-  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO 
ESECUTIVO.

L’anno  duemilaventitre il  giorno ventisei del  mese  di  ottobre alle  ore 14:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPALTO PER "SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE
SU  AREE  PUBBLICHE  ANNI  2023-2025"-  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO 
ESECUTIVO.

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI I SEGG.TI ATTI:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";
- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";
-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

CONSIDERATO CHE: 

- in data 15 marzo 2023 è venuto a scadere l’appalto in essere relativo al SERVIZIO DI  
SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE affidato per il periodo invernale 01.01.2023- 
15.04.2023.
- l’Amministrazione comunale intende affidare in appalto il suddetto servizio e verificato 
che tra gli obiettivi assegnati al Responsabile del Servizio Ufficio Tecnico comunale rientra 
l’adozione degli atti relativi alla manutenzione strade comunali.
-  risulta  pertanto  necessario  precedere  con  l’adozione  di  tutti  gli  atti  necessari 
all’affidamento  del  servizio  in  oggetto  e  relativo  alle  annualità  2023-2025  fine  di 
fronteggiare gli eventi meteorologici invernali a partire dal 15.11.2023 fino al 15.04.2025. 

APPURATO CHE: 

- l'appalto ha per oggetto il servizio di sgombero neve e spargimento sale per il periodo 
invernale 2023- 2025 (per i  periodi invernali15 novembre 2023 – 15 aprile 2024 e 15 
novembre  2024  –  15  aprile  2025) le  cui  caratteristiche  generali  sono  la  messa  a 
disposizione  di  personale,  manodopera,  mezzi  meccanici  e  manuali  necessari  allo 
svolgimento del servizio di sgombero neve e di trattamento antighiaccio;
-  i  luoghi  di  esecuzione  del  servizio  riguardano  le  strade,  le  piazze,  i  percorsi  ciclo-
pedonali, le aree di pertinenza pubblica di tutto il territorio comunale;
- il  servizio di  sgombero neve consiste nella movimentazione della massa di neve che 
ricopre la carreggiata delle strade e le aree pubbliche mediante idonei veicoli spartineve al  
fine di liberare le stesse carreggiata e consentire il transito dei veicoli e dei pedoni.
-  il  trattamento  antighiaccio  consiste  nello  spargimento  di  sale,  con  veicoli  muniti  di  
attrezzature spargisale, al fine di prevenire e/o eliminare la scivolosità dei piani viabili per  
la formazione di ghiaccio.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO opportuno  e  necessario,  procedere  con  tempestività  alla 
programmazione  degli  interventi  previsti,  e  che  si  rende  indispensabile  procedere 
all'affidamento del servizio ad un operatore economico specializzato per tale attività;

RITENUTO, nell'ambito delle funzioni proprie dell'Organo, dover fornire atto di indirizzo 
generale  al  Responsabile  della  manutenzione,  per  l'adozione  di  tutti  gli  atti  gestionali  
previsti per l'affidamento del servizio di cui all'oggetto; 

CONSIDERATO altresì, che al fine di attivare le procedure per l’affidamento del servizio in 
argomento, si rende necessario provvedere all’approvazione del progetto relativo al fine 
di determinare le modalità, quantità, tempistiche e i rapporti con l’operatore economico;

CONSIDERATO CHE: 

- l'Ufficio Lavori pubblici ha redatto il progetto e predisposto il capitolato speciale relativo al 
servizio da affidare con l'indicazione delle prestazioni richieste all'impresa che risulterà 
aggiudicataria del servizio, acquisito al protocollo dell'ente al  20829/2023 del  23/10/2023 
e composto dai seguenti elaborati:

RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA E QUADRO ECONOMICO
PLANIMETRIE ZONIZZAZIONE
ELENCO PREZZI 
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
STIMA INCIDENZA MANODOPERA
CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E MODALITA' DI ESPLETAMENTO
DUVRI



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

e che prevede una spesa complessiva di € 172.800,00 derivante dal seguente quadro 
economico:

RAVVISATO che la normativa prevede che  per i servizi la progettazione sia articolata 
in un unico livello e predisposta dalle stazioni appaltanti mediante propri dipendenti in 
servizio (articolo 41, comma 12, del D.Lgs. 36/2023); 

RICONOSCIUTA la rispondenza degli elaborati tecnici e progettuali alle finalità che questa 
Amministrazione intende perseguire e ritenuto pertanto di approvarli in ogni loro parte. 

EVIDENZIATO che  l’aggiudicazione  avverrà  mediante  affidamento  diretto  tramite 
piattaforma MePA di Consip a seguito di confronto di preventivi; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione del progetto  sopra richiamato 
e la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

PRESO ATTO dei seguenti  pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

• Responsabile del  Settore Patrimonio,  favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

                                                                   QUADRO ECONOMICO - PROGETTO ESECUTIVO

Cod. DESCRIZIONE
IMPORTI DI PROGETTO € RIPARTIZIONE NEL TRIENNIO €

IMPORTI PARZIALI 2023 2024 2025

A.1

A.1.1 € 79.420,00

€ 102.881,43
€  21.570,00 €  56.875,00 €  59.845,00

A.1.2 € 23.461,43

A.2 COSTI DELLA MONODOPERA NON SOGGETTI A RIBASSO € 35.408,57

A.3 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €  1.000,00 €  150,00 €  500,00 €  350,00

A                                                                          IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D'ASTA € 139.290,00 € 21.720,00 € 57.375,00 € 60.195,00

B.1 IVA al 22% su (A) 30.643,80 € 4.778,40 € 12.622,50 € 13.242,90

B.2 Contributo ANAC € 35,00 € 35,00

B.3 € 2.785,80 € 1.392,90 € 1.392,90

B.4 Imprevisti e arrotondamenti € 45,40 € 45,40

B IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 33.510,00 € 6.206,30 € 12.622,50 € 14.681,20

C IMPORTO TOTALE DEI SERVIZI (A+B) € 172.800,00 € 27.926,30 € 69.997,50 € 74.876,20

                                       "SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE SU AREE PUBBLICHE           
                                           Stagione 2023-2024 e 2024-2025"

SERVIZIO SGOMBERO NEVE E 
SPARGIMENTO SALE

Compenso reperibilità, fermo 
macchine

Prestazioni presunte meccaniche 
e manuali del servizio

Fondo risorse finanziarie (2%) su (A) per funzioni tecniche svolte dai dipendenti 
pubblici e Quota per l'innovazione (art.45 DLgs 36/2023)



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  e  indiretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

SI  DA’ ATTO che l’assessore  Roncarati  partecipa alla  seduta  tramite  collegamento in 
videoconferenza;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa, integralmente richiamate quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI APPROVARE  per le motivazioni in premessa citate, il progetto esecutivo  per per 
l'appalto del  "SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE  SU AREE 
PUBBLICHE anni 2023-2025”” redatto dall'ufficio tecnico acquisito al protocollo dell’ente 
20829/2023 del  23/10/2023, costituito dagli  elaborati  tecnici  elencati  in premessa,  e 
comportante una spesa complessiva di € 172.800,00.

2)  DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale l'esecuzione di tutti 
gli  adempimenti  conseguenti  e necessari  all’avvio della procedura di  affidamento del 
servizio

3)  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n. 33/2013  art.  23, 
disponendo la   pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione denominata “Amministrazione trasparente” .

Ravvisata l'urgenza
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  stante l’urgenza  di 
affidare il servizio  vista l’imminente stagione invernale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


